ILUSTRÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO SERVIÇO NACIONAL DE

APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC – AR/RN

Referência: Edital-Convite nº004/2022

OLIMPO RECEPÇÕES E EVENTOS LTDA., pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ sob nº 04.559.075/0001-68, com sede na Avenida Prefeito Omar Ogrady,

número 7645, Candelária, Natal/RN, CEP 59.066-260, vem, por meio de seus advogados que a

esta subscrevem, com endereço profissional na Avenida Campos Sales, 384, Sobrado Atheneu.

Sala 204, Petrópolis, Natal/RN, CEP 59.020-055 vem, respeitosamente, apresentar RECURSO

contra Ata da Comissão de Licitação (Convite nº 004/2022) “SESSÃO DE ABERTURA – ABERTURA

DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO – HABILITAÇÃO – ABERTURA DO PRAZO RECURSAL”, pelos

fatos e fundamentos que se seguem.

Concluída as análises dos documentos pela Comissão de Licitação, foi

constatado que a licitante OLIMPO RECEPÇÕES E EVENTOS LTDA. supostamente não teria

atendido aos quesitos de Qualificação Técnica, especificamente no item 7.1.4.3 do Edital, que

se refere ao atestado de vistoria do local indicado para a realização do evento, expedido pelo

Corpo de Bombeiros do RN, bem como em razão da observação contida no alvará provisório de

funcionamento, que contém a informação de que “casa de eventos” não seria atividade

licenciada.

Ocorre que a Licitante apresentou toda a documentação necessária e

solicitada em sede de edital, inclusive com o juntada de Recibo de Entrada, emitido pelo

CBM/RN, que comprova a abertura de processo administrativo para a devida vistoria e

confecção do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros, de forma que se encontra aguardando o

comparecimento da referida Corporação Militar para realização da vistoria necessária.

Sobre o primeiro item, o processo administrativo para emissão do Auto de

Vistoria do Corpo de Bombeiro, segue extrato do Portal da Prevenção do Corpo de Bombeiros

Militar do Estado do Rio Grande do Norte, bem como recorte abaixo demonstrando seu

andamento interno na Corporação:

Por fim, é importante mencionar que quanto ao Alvará de Licença para

Funcionamento, a ser emitida pela SEMURB, devido a judicialização da Ação Civil Pública

nº 001.06.014114-0, promovida pelo Ministério Público em face do Município de Natal, a

Secretaria de Mobilidade Urbana se encontra impedida de expedir licença de funcionamento

para licenciamento na área cuja Empresa se localiza, muito embora a esta preencha todos os

requisitos e critérios autorizadores para emissão da licença. Devido ao imbróglio judicial quanto

a emissão de licença de funcionamento naquela localidade, a Empresa Recorrente possui

Licenciamento Provisório sob nº 01243/2022.

Assim sendo, a Empresa Recorrente não pode ser penalizada pela

morosidade na adoção de vistoria por parte do Corpo de Bombeiros Militar do Rio Grande do

Norte (CBM/RN), tampouco pela impossibilidade por parte da SEMURB em emitir Alvará de

Licença para Funcionamento definitivo devido a decisão judicial nos autos da Ação Civil Pública

mencionada, restando comprovado sua adequação aos critérios exigidos no Convite

nº004/2022, devendo ser considerada APTA em todos os termos do edital na participação da

presente licitação.

Diante do exposto, e crê devidamente esclarecidos os pontos que levaram à

declaração de inaptidão da licitante, REQUER que Vossa Senhoria se digne a acatar as presentes

razões e reconsiderar a decisão para declarar APTA a empresa OLIMPO RECEPÇÕES E EVENTOS

LTDA. a seguir no processo licitatório, com a abertura de sua proposta.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

OLIMPO RECEPÇÕES E EVENTOS LTDA

CNPJ sob nº 04.559.075/0001-68

Por seu representante legalmente constituído,